

Số: 202/KH-UBND

Võ Nhai, ngày 08 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II (15/9/1941 - 15/9/2024) tại rừng Khuôn Mánh, xã Tràng Xá, huyện Võ Nhai

Thực hiện Hướng dẫn số 63-HD/HU ngày 05/01/2024 của Huyện ủy Võ Nhai hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024; Thông báo kết luận số 1111-TB/HU ngày 31/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc cho chủ trương tổ chức các hoạt động kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II (15/9/1941 - 15/9/2024) tại rừng Khuôn Mánh, xã Tràng Xá, huyện Võ Nhai như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm tuyên truyền giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc, bồi dưỡng phát huy tinh thần yêu nước, ý chí kiên cường của chủ nghĩa anh hùng cách mạng, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống cách mạng của quê hương Võ Nhai với sự ra đời của Trung đội Cứu Quốc quân II và ý nghĩa lịch sử của Ngày thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II đối với cách mạng Việt Nam (15/9/1941-15/9/2024). Nêu cao tinh thần yêu nước, niềm vinh dự được Bác Hồ cùng lãnh đạo Trung ương về ở và lãnh đạo cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp. Qua đó, tạo sự thống nhất cao về ý chí và hành động, bồi dưỡng nâng cao nghĩa vụ trách nhiệm cho các thế hệ tiếp tục phấn đấu xây dựng huyện Võ Nhai ngày càng giàu mạnh.

2. Yêu cầu: Việc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; gắn việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị với triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II (15/9/1941-15/9/2024)

1. Dâng hương di tích lịch sử Địa điểm thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II tại rừng Khuôn Mánh, xã Tràng Xá, huyện Võ Nhai

1.1. Thời gian: 7 giờ 30 phút, ngày 13/9/2024 (Thứ 6).

1.2. Thành phần tham dự: Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, tổ chức hội trên địa bàn huyện, Thường trực Đảng ủy các xã, thị trấn; Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã Tràng Xá, lãnh đạo trường THPT Hoàng Quốc Việt, 30 học sinh Trường THPT Hoàng Quốc Việt.

2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, cổ động trực quan

2.1. Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về sự ra đời của Trung đội Cứu Quốc quân II, ý nghĩa của Ngày thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II đối với cách mạng Việt Nam (15/9/1941-15/9/2024); thân thế, sự nghiệp và những cống hiến, đóng góp của đồng chí Hoàng Quốc Việt với việc thành lập và hoạt động của Trung đội Cứu Quốc quân II; về công cuộc đổi mới dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với việc tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của huyện.

2.2. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện tử của huyện, cổ động trực quan, băng rôn khẩu hiệu, tuyên truyền vận động Nhân dân dân treo cờ tổ quốc tại gia đình.

2.3. Thời gian thực hiện: Thời gian tuyên truyền, treo cờ Tổ quốc tại các gia đình từ ngày 01/9 đến hết ngày 30/9/2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức cấp huyện

- Kinh phí tổ chức dâng hương sử dụng nguồn ngân sách huyện cấp cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.

- Kinh phí công tác tuyên truyền sử dụng nguồn ngân sách huyện cấp cho Trung tâm Văn hoá, Thể thao - Truyền thông huyện năm 2024 và nguồn xã hội hoá (nếu có).

2. Kinh phí các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tự cân đối kinh phí của đơn vị để thực hiện các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, thể thao do đơn vị, địa phương tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Định hướng công tác tuyên truyền; kiểm duyệt bài phát biểu tại Lễ dâng hương di tích lịch sử Địa điểm thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II, rừng Khuôn Mảnh, xã Tràng Xá.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chịu trách nhiệm kiểm duyệt các văn bản của UBND huyện, bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí Thường trực Huyện ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy đi dâng hương di tích.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu bài phát biểu tại lễ dâng hương di tích lịch sử Địa điểm thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II, rừng Khuôn Mảnh, xã Tràng Xá.

- Tham mưu giấy mời đại biểu dự dâng hương.

3. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí Thường trực Huyện ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy đi dâng hương di tích.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Chuẩn bị bài phát biểu dâng hương di tích lịch sử Địa điểm thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II, rừng Khuôn Mảnh, xã Tràng Xá.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền; kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện

- Xây dựng nội dung khẩu hiệu tuyên truyền trong dịp kỷ niệm.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc khánh 2/9, kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II (15/9/1941-15/9/2024) tại rừng Khuôn Mảnh, xã Tràng Xá, huyện Võ Nhai để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện.

- Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền bằng băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện, trên Trang thông tin điện tử huyện và tuyên truyền lưu động tới các xã, thị trấn. Thời gian: Trong quý III/2024.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị hương, đồ lễ để dâng hương tại di tích lịch sử Địa điểm thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường học tổ chức các hoạt động chào mừng, các hình thức tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề, giáo dục truyền thống trong các nhà trường về quá trình hình thành và phát triển của Trung đội Cứu Quốc quân II.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hướng dẫn các thủ tục thanh toán chi cho công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

9. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự tại địa điểm tổ chức dâng hương (rừng Khuôn Mánh, xã Tràng Xá).

10. Trường THPT Hoàng Quốc Việt

Phân công giáo viên và học sinh phối hợp với UBND xã Tràng Xá thường xuyên chăm sóc, vệ sinh di tích lịch sử Địa điểm thành lập Trung Đội Cứu Quốc quân II, rừng Khuôn Mánh. Cử 30 học sinh dự dâng hương.

11. Hợp tác xã Vệ sinh Môi trường Phú Cường

Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong những ngày diễn ra các hoạt động kỷ niệm ở dọc tuyến đường tỉnh lộ 265, trung tâm xã Tràng Xá và dọc tuyến đường vào địa điểm dâng hương.

12. Các cơ quan, đơn vị

Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình về các hoạt động kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II (15/9/1941- 15/9/2024) tại rừng Khuôn Mánh, xã Tràng Xá, huyện Võ Nhai nhằm giáo dục truyền thống lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc, bồi dưỡng, phát huy tinh thần yêu nước, ý chí kiên cường của chủ nghĩa anh hùng cách mạng, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống cách mạng của quê hương Võ Nhai.

13. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng kế hoạch, Tổ chức các hoạt động tại cơ sở cho phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc từ ngày **01/9-30/9/2024** và tổ chức quét dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, đường phố.

- Ủy ban nhân dân xã Tràng Xá: Chủ trì, phối hợp với Trường THPT Hoàng Quốc Việt chỉ đạo công tác vệ sinh khu vực di tích lịch sử địa điểm thành lập Trung đội Cứu Quốc quân II, rừng Khuôn Mánh, xã Tràng Xá. Vận động cán

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong xã tham dự dâng hương. Chuẩn bị tăng âm, loa đài phục vụ lễ dâng hương tại di tích.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Trung đội Cứu quốc quân II (15/9/1941- 15/9/2024) tại rừng Khuôn Mảnh, xã Trảng Xá, huyện Võ Nhai. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy phối hợp; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND huyện;
- UB MTTQ và các TC chính trị xã hội huyện;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, tổ chức hội trên địa bàn huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Trường THPT Hoàng Quốc Việt;
- Hợp tác xã VSMT Phú Cường;
- Lưu: VT, LĐVP, TH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Vũ Thị Huệ